
 

ANUNȚ 

 

LICITAȚIE PUBLICĂ CU STRIGARE 

 

Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Constanţa, cu sediul în municipiul Constanţa, bd.Tomis nr.51, CUI 
2981739, organizează licitație publică deschisă cu strigare în vederea valorificării prin vânzare a unor deşeuri 
metalice. 

Licitația va avea loc în data de 3 mai 2023, la sediul Consiliului Județean Constanța, la ora 12:00. 

Temei legal - licitația este organizată în baza dispozițiilor nr.766/17.11.2022 privind constituirea comisiei de evaluare 
a bunurilor propuse a fi valorificate prin vânzare, bunuri aparținând UAT Județul Constanța și nr.767/17.11.2022 
privind constituirea comisiei de licitație de vânzare a bunurilor propuse spre valorificare, bunuri aparținând UAT 
Județul Constanța. 

Bunurile propuse spre vânzare 

Consiliului Judeţean Constanţa propune spre vânzare următoarele: 

1. deşeuri fier vechi de 11.000 kg la o valoare estimată de 8.030 lei (11.000 kg x 0,73 lei/kg) rezultate în urma 
desfiinţării unor conducte cu un diametru de 400 mm în cantitate de 328 ml, care se află depozitate în incinta 
Hergheliei Mangalia 

2. deşeuri fier vechi de 2.000 kg la o valoare estimată de 1.460 lei (2.000 kg x 0,73 lei/kg) rezultate în urma 
desfiinţării unor conducte cu un diametru de 600 mm în cantitate de 30 ml, care se află depozitate în municipiul 
Constanţa, str.Interioară 2, lot 1A 

Condiţii de participare la licitaţie 

La licitaţie poate participa orice persoană fizică sau juridică potenţial cumpărătoare, care prezintă, până la data ţinerii 
şedinţei de licitaţie, copie de pe certificatul de înmatriculare la Registrul Comerţului şi codul fiscal, pentru persoanele 
juridice române sau actul de identitate pentru persoanele fizice. 

Solicitările pot fi depuse la sediul Consiliului Județean Constanța, la Centrul de Informare Cetățeni, de luni până joi 
între orele 08:00-16:30, iar în zilele de vineri, între orele 08:00-14:00. 

DESFĂȘURAREA LICITAȚIEI 

Prețul minim de pornire a licitației deschise cu strigare pentru bunurile supuse licitației este de 0,73 lei/kg fără TVA. 

Participanţii la licitaţie vor prezenta oferta de preţ prin strigări, ofertă care trebuie să respecte condiţiile de salt 
precizate la deschiderea licitaţiei. 

După anunţarea câştigătorului de către preşedintele comisiei de licitaţie, se declară închisă licitaţia, în urma căreia se 
întocmeşte procesul-verbal care se semnează de către comisia de licitaţie şi de către participanţii la licitaţie. 

În cazul în care participanții la licitație consideră că nu s-au respectat dispoziţiile legale referitoare la organizarea şi 
desfăşurarea licitaţiei, pot formula contestaţii ce vor fi depuse la sediul organizatorului licitaţiei, în termen de 24 de ore 
de la încheierea acesteia, urmând ca acestea să fie soluţionate în termen de 5 zile de la depunere. 

Câştigătorul licitaţiei este obligat să semneze contractul de vânzare-cumpărare şi să achite integral preţul adjudecat al 
bunurilor în termen de 10 zile de la data licitaţiei. 

Repetarea licitaţiei 

În cazul în care la licitație nu se prezintă minim doi participanţi sau în cazul în care niciun ofertant nu a oferit cel puţin 
preţul de pornire, licitaţia se va repeta, încheindu-se proces-verbal de constatare.  

Repetarea licitaţiei se va face după trecerea a cel puţin 5 zile de la data precedentei, iar preţul iniţial va fi diminuat cu 
până la 20%. 

În cazul în care nici de această dată nu se vor prezenta cel puţin doi participanţi la licitaţie şi nu se oferă cel puțin 
preţul de pornire, licitaţia se va relua după cel puţin 5 zile, iar preţul va fi diminuat cu până la 40% faţă de prima 
licitaţie. 

În cazul în care nici de această dată nu se va oferi cel puţin preţul de pornire al licitaţiei, Consiliul Județean Constanța 
va întocmi documentele de scoatere din funcţiune, declasare şi casare a bunurilor. 


